
Pimentel desenvolve mandato
em prol de diversos segmentos

Nesta 17ª legislatura, o deputado Raimundo Pi-
mentel (PSB) exerce o terceiro mandato na Casa
Joaquim Nabuco. A Série Parlamentar de hoje

destaca o desempenho do atual presidente da Comissão de
Constituição, Legislação e Justiça (CCLJ), a primeira a re-
ceber as proposições de parlamentares, dos Poderes
Executivo e Judiciário, do Ministério Público e do Tribu-
nal de Contas. 

Com base eleitoral no Sertão do Araripe, Pimentel
criou o projeto de lei que regulamentou o destino da ma-
deira oriunda da supressão de vegetação para as obras da
Transposição do Rio São Francisco. As empresas do Polo
Gesseiro do Araripe receberam o produto, evitando o des-
matamento. Também é de autoria do parlamentar a le-
gislação que instituiu a Política para o Desenvolvimento
e Expansão da Apicultura no Estado. O texto define
objetivos, metas e instrumentos de ação, com a finalidade
de viabilizar a cadeia produtiva da apicultura. 

Devido à atuação parlamentar, o socialista recebeu
vários prêmios. O ILADH de Direitos Humanos; o
Prêmio Amigo do Meio Ambiente, concedido pela
CPRH devido às ações em defesa do Arquipélago de
Fernando de Noronha; e o Prêmio Leão do Norte de De-
senvolvimento Econômico, pelo projeto do uso da ma-
mona como combustível alternativo.

Médico do sistema público, há mais de 15 anos, Rai-
mundo Pimentel presidiu a primeira CPI do Tráfico de
Órgãos Humanos instalada no Brasil e a Comissão Es-
pecial dos Leitos de UTIs, em 2004. Esta última visitou
várias unidades de saúde e constatou a carência dos lei-
tos destinados aos pacientes graves e a falta de profis-
sionais especializados no atendimento de alto risco.
Assunto de repercussão internacional, o tráfico de ór-
gãos humanos para a África do Sul levou a CPI da As-
sembleia Legislativa a investigar denúncias e possíveis
ligações com a adoção de crianças e o tráfico interna-
cional de pessoas.

O apoio da Polícia Federal foi fundamental na cons-
tatação do envolvimento do Governo de Israel com o
comércio de órgãos humanos. A antropóloga americana
Nancy Schepper-Hughes participou de uma audiência
pública da CPI. O grupo realizou várias reuniões, a
acareação entre envolvidos no esquema criminoso, au-
tuou três pessoas em flagrante e obteve três quebras de
sigilo bancário, entre os quais, o do médico Sílvio
Boudoux, acusado de emitir requisições de exames para
supostos doadores que participaram dos transplantes. 

O colegiado também analisou o funcionamento da
Central de Transplantes do Estado e ouviu as Associa-
ções dos Transplantados e dos Pacientes Renais Crôni-
cos de Pernambuco. O trabalho constatou os perfis dos
compradores, articuladores e vendedores, tipos das ví-
timas, custo das operações e as consequências sociais do
ato ilícito.

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano LXXXIX  NO 159 Recife, sábado, 22 de setembro de 2012Poder Legislativo

SÉRIE PARLAMENTAR

FOTOS: ARQUIVO/ALEPE

TRAJETÓRIA-
Desempenho resultou na
conquista de premiações
como o ILADH e o Leão

do Norte. Abaixo, uma
das reuniões da CCLJ

Direitos humanos, meio ambiente e
economia são algumas das bandeiras

21/09/2012
22:05:33

88359533815704

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC Certisign RFB G3: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 30491706850534949524199340308648175272
Hora Legal Brasileira: 21/09/2012 22:05 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 22 de setembro de 2012

ATO Nº. 1421/12
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, tendo em vista o contido nos
Ofícios n.ºs 723 e 724/2012, do Deputado Ricardo Costa,
RESOLVE: exonerar CARLOS JOSÉ CARNEIRO JÚNIOR, do
cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo PL-CGC,
nomeando-o para o cargo em comissão de Assessor Especial, PL-
ASC, atribuindo-lhe a gratificação de 85,10% (oitenta e cinco vírgula
dez por cento), a partir do dia 28 de setembro do corrente ano, nos
termos da Lei nº 11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas
pelas Leis nºs 12.347/03 e 13.185/07.

Sala Torres Galvão, 19 de setembro de 2012.

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

(REPUBLICADO POR INCORREÇÃO)

Centésima Quarta Reunião Ordinária da Segunda Sessão
Legislativa Ordinária da Décima Sétima Legislatura, realizada em
24 de setembro de 2012, às 14:30 horas.

Ordem do Dia
Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2995/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 376/2011, de
autoria do Deputado Claudiano Martins Filho que obriga o funcionário
da Secretaria Estadual de Saúde e da Secretaria Estadual de
Educação notificar, às autoridades definidas em Lei própria, Estatuto
da Criança e Adolescente e Estatuto do Idoso, ocorrências com
indícios de maus tratos e violência, e dá outras providências.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2996/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Substitutivo nº 01/2012 aos Projetos de Lei
Ordinária nº 490/2011 e 636/2011, de autoria dos Deputados Rodrigo
Novaes e Vinicius Labanca, respectivamente, que dispõe sobre a
obrigatoriedade dos bares restaurantes, lanchonetes e
estabelecimentos similares situados no Estado de Pernambuco
disponibilizarem informações sobre seus cardápios, produtos e
serviços oferecidos e respectivos preços, em local de ampla
visibilidade, e dá outras providências. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2997/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 624/2011, de
autoria do Deputado José Humberto Cavalcanti que denomina de
Academia da Cidade Carlos Alberto de Oliveira, o equipamento de
Esportes, Saúde e Lazer do Município de Limoeiro.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2012
Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2998/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 948/2012, de
autoria do Deputado Odacy Amorim que denomina de Coronel
Antônio Manoel de Amorim, o prédio da Secretaria da Fazenda de
Petrolina.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 2999/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Complementar nº
1078/2012, de autoria do Poder Judiciário que altera a Lei

Complementar Estadual nº 100, de 21 de novembro de 2007 - Código
de Organização Judiciária do Estado de Pernambuco - e dá outras
providências.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 3000/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1091/2012, de
autoria do Poder Executivo que altera a Lei nº 14.758, de 31 de
agosto de 2012, estabelecendo a Caixa Econômica Federal – CEF
como agente financiador.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 3001/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Complementar nº
1092/2012, de autoria do Poder Executivo que altera a Lei
Complementar nº 123, de 1º de julho de 2008, que dispõe sobre
Promoção de Oficiais das Corporações e redefine a data de
promoção nas Corporações Militares do Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2012

Discussão Única do Parecer de Redação Final nº 3002/2012
Autora: Comissão de Redação Final

Oferece Redação Final ao Projeto de Lei Ordinária nº 1094/201, de
autoria do Poder Executivo que altera os Anexos I, II e III da Lei nº
13.487, de 1° de julho de 2008, e dá outras providências. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 21/09/2012

Segunda Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 792/2012
Autor: Dep. Diogo Moraes

Denomina de “Academia Atleta Ivanildo Bernardino Ramos” a
Academia das Cidades do município de Jataúba.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões 

DIÁRIO OFICIAL DE - 09/03/2012

Segunda Discussão do Substitutivo nº 01/2012 ao Projeto de Lei
Ordinária n° 950/2012
Autora: Comissão de Constituição, Legislação e Justiça
Autor do Projeto: Dep. Rodrigo Novaes

Institui, no Calendário Oficial de Eventos do Estado de Pernambuco,
a “Missa do Vaqueiro de Inajá”.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª e 5ª Comissões 

DIÁRIO OFICIAL DE - 20/06/2012

Primeira Discussão do Substitutivo nº 01/2011 ao Projeto de Lei
Ordinária n° 517/2011
Autor: Deputado Vinicius Labanca
Autor do Projeto: Deputado Vinicius Labanca

Estabelece a obrigatoriedade de criação de dependência exclusiva
para fraldário nos parques e praças do Estado de Pernambuco e dá
outras providências.

Com Subemenda Substitutiva nº 01 de autoria da Comissão de
Constituição, Legislação e Justiça.

Pareceres Favoráveis das 1ª, 2ª, 3ª, 9ª, 11ª e 14ª Comissões. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 20/09/2011

Primeira Discussão do Projeto de Lei Ordinária n° 984/2012
Autor: Deputado Henrique Queiroz

Institui, no Calendário Oficial de Eventos do Estado de Pernambuco,
a Semana de Conscientização Sobre Acidentes com Fogos e
Fogueiras e dá outras providências. 

Pareceres Favoráveis das 1ª, 3ª, 5ª e 9ª Comissões. 

DIÁRIO OFICIAL DE - 27/06/2012

Discussão Única da Indicação n° 5086/2012
Autor: Dep. Rodrigo Novaes

Apelo ao Governador do Estado, à Secretária dos Esportes e ao
Secretário da Casa Civil no sentido de ser construído um Centro da
Juventude na Rua 19, no bairro do Curado IV, localizado no município

de Jaboatão dos Guararapes.

DIÁRIO OFICIAL DE - 20/09/2012

Discussão Única da Indicação n° 5087/2012
Autor: Dep. Rodrigo Novaes

Apelo ao Governador do Estado, ao Secretário de Saúde e ao
Secretário da Casa Civil no sentido de ser implantada uma Unidade
de Pronto Atendimento - UPA, na cidade de Belém de São Francisco.

DIÁRIO OFICIAL DE - 20/09/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1591/2012
Autor: Dep. Ricardo Costa

Voto de Aplausos ao Instituto de Medicina Integral Fernando
Figueira – IMIP, pelo sucesso alcançado no transplante duplo de rim
e pâncreas, realizado no mês de agosto.

DIÁRIO OFICIAL DE - 20/09/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1592/2012
Autor: Dep. Aluísio Lessa

Voto de Aplausos ao Governador do Estado, Eduardo Henrique
Accioly Campos, ao CEO mundial da Fiat, Senhor Sergio Marchionne
e ao Senhor Cledorvino Belini, Diretor Presidente da Fiat, pelo
anúncio da escolha da Fiat, em instalar seu complexo industrial no
município de Goiana, na Mata Norte deste Estado.

DIÁRIO OFICIAL DE - 20/09/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1593/2012
Autor: Dep. Luciano Siqueira

Voto de Pesar pelo falecimento da Dra. Fernanda Wanderley Correia
de Andrade, ocorrido no dia 31 de agosto do corrente ano.

DIÁRIO OFICIAL DE - 20/09/2012

Discussão Única do Requerimento n° 1594/2012
Autor: Dep. Aluísio Lessa

Voto de Aplausos à Associação dos Fornecedores de Cana de
Pernambuco, pela realização da NORCANA 2012 – Feira dos
Produtores de Cana do Nordeste.

DIÁRIO OFICIAL DE - 20/09/2012

ATA DA CENTÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA DÉCIMA
SÉTIMA LEGISLATURA, REALIZADA EM 19 DE SETEMBRO DE
2012, ÀS 10:00 HORAS..

PRESIDÊNCIA DOS DEPUTADOS GUILHERME UCHOA, JOÃO
FERNANDO COUTINHO E MARCANTÔNIO DOURADO  

AOS 19 (DEZENOVE) DIAS DO MÊS DE SETEMBRO DO ANO DE
2012 (DOIS MIL E DOZE), ÀS 10 (DEZ) HORAS, NO PLENÁRIO
DO PALÁCIO JOAQUIM NABUCO, PRESENTES OS
DEPUTADOS ADALBERTO CAVALCANTI, ADALTO SANTOS,
AGLAILSON JÚNIOR, ALUÍSIO LESSA, ANTÔNIO MORAES,
BOTAFOGO FILHO, CLAUDIANO MARTINS FILHO, DANIEL
COELHO, DIOGO MORAES, ERIBERTO MEDEIROS, EVERALDO
CABRAL, FRANCISMAR PONTES, GUILHERME UCHÔA,
GUSTAVO NEGROMONTE, HENRIQUE QUEIROZ, ISABEL
CRISTINA, JOÃO FERNANDO COUTINHO, LEONARDO DIAS,
LUCIANO SIQUEIRA, MANOEL SANTOS, MARCANTÔNIO
DOURADO, MARY GOUVEIA, MAVIAEL CAVALCANTI, PASTOR
CLEITON COLLINS, PEDRO SERAFIM NETO, RAMOS,
RICARDO COSTA, RODRIGO NOVAES, SÍLVIO COSTA FILHO,
TONY GEL, VINÍCIUS LABANCA, WALDEMAR BORGES E ZÉ
MAURÍCIO, TENDO JUSTIFICADO SUAS AUSÊNCIAS OS
DEPUTADOS ÂNGELO FERREIRA, AUGUSTO CÉSAR,
BETINHO GOMES, CARLOS SANTANA, CLODOALDO
MAGALHÃES, EDSON VIEIRA, IZAÍAS RÉGIS, JOSÉ
HUMBERTO CAVALCANTI, JULIO CAVALCANTI, ODACY
AMORIM, RAIMUNDO PIMENTEL, RILDO BRAZ, SEBASTIÃO
OLIVEIRA JÚNIOR, SÉRGIO LEITE E TERESA LEITÃO,
ENCONTRANDO-SE LICENCIADOS OS DEPUTADOS ALBERTO
FEITOSA, ANDRÉ CAMPOS (ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO Nº
1128, DE 12 DE SETEMBRO DE 2012), ISALTINO NASCIMENTO,
LAURA GOMES E RAQUEL LYRA, CONSTATADO O QUORUM
REGIMENTAL, O SENHOR PRESIDENTE, DEPUTADO
GUILHERME UCHOA, DECLARAABERTAA REUNIÃO, CONVIDA
A OCUPAREM AS CADEIRAS DE PRIMEIRO-SECRETÁRIO E
SEGUNDO-SECRETÁRIO OS DEPUTADOS JOÃO FERNANDO
COUTINHO E HENRIQUE QUEIROZ, RESPECTIVAMENTE,
DETERMINA A ESTE QUE PROCEDA À LEITURA DA ATA DA
REUNIÃO PLENÁRIA REALIZADA NO DIA DEZOITO DO
CORRENTE, APÓS A QUAL O SENHOR PRESIDENTE A
SUBMETE À DISCUSSÃO E À VOTAÇÃO, QUE, APROVADA, É
ENVIADA À PUBLICAÇÃO, E AO SENHOR PRIMEIRO-
SECRETÁRIO QUE PROCEDA À LEITURA DO EXPEDIENTE,
APÓS A QUAL É ENVIADO À PUBLICAÇÃO, ANUNCIA O
PEQUENO EXPEDIENTE E CONCEDE A PALAVRA AO
DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA DEFENDE PROTESTOS DA
SOCIEDADE CONTRA SERVIÇOS DE TELEFONIA MÓVEL, QUE
É UM DOS SETORES COM MAIOR NÚMERO DE QUEIXAS NO
PAÍS, CONSTATADO A PARTIR DO CADASTRO NACIONAL DE
RECLAMAÇÕES FUNDAMENTADAS. O DEPUTADO ANTÔNIO
MORAES PARABENIZA A ASSOCIAÇÃO DOS FORNECEDORES
DE CANA DE PERNAMBUCO - AFCP PELA REALIZAÇÃO DA
FEIRA NORCANA 2012, QUE REUNIU ESPECIALISTAS E
PRODUTORES NA SEDE DA ENTIDADE E DEBATE O
POTENCIAL SUCROENERGÉTICO DO PAÍS, EVENTO QUE
CONTOU COM A PRESENÇA DO EX-MINISTRO DA
AGRICULTURA ROBERTO RODRIGUES, QUE FALOU DA
IMPORTÂNCIA ECONÔMICA DA PRODUÇÃO DE AÇÚCAR E
ÁLCOOL. (ASSUME A PRESIDÊNCIA O DEPUTADO JOÃO
FERNANDO COUTINHO). O DEPUTADO VINICIUS LABANCA
COMENTA VISITA DE DOM FERNANDO SABURIDO A SÃO
LOURENÇO DA MATA, ONDE PARTICIPOU DE ATIVIDADES
PASTORAIS E RECEBEU A ORDEM DO MÉRITO PAU BRASIL E
OUTRAS HOMENAGENS. FINALIZOU RESSALTANDO A
SATISFAÇÃO DO ARCEBISPO COM O ANDAMENTO DAS
OBRAS DA ARENA PERNAMBUCO, QUE VAI SEDIAR OS
JOGOS DA COPA DO MUNDO DE 2014. O SENHOR
PRESIDENTE ANUNCIA O GRANDE EXPEDIENTE E NÃO
HAVENDO ORADORES INSCRITOS O SENHOR PRESIDENTE

PASSAA ORDEM DO DIA. É APROVADO EM DISCUSSÃO ÚNICA
OS PARECERES DA COMISSÃO DE REDAÇÃO FINAL NºS
2958/2012 A 2962/2012, QUE OFERECE REDAÇÃO FINAL AOS
PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA NºS 623/2011, 887/2012,
1051/2012, 1052/2012 E 1070/2012. (ASSUME A PRESIDÊNCIA O
DEPUTADO MARCANTÔNIO DOURADO). ABERTA A DISCUS-
SÃO EM PLENÁRIO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR DE
Nº 1078/2012 E NÃO HAVENDO ORADORES INSCRITOS, O
SENHOR PRESIDENTE A ENCERRA. EM SEGUIDA, O SENHOR
PRESIDENTE INFORMA AO PLENÁRIO QUE A VOTAÇÃO
OBEDECERÁ AO PROCESSO NOMINAL. ASSUMEM A PRI-
MEIRA-SECRETARIA E A SEGUNDA-SECRETARIA OS DEPU-
TADOS JOÃO FERNANDO COUTINHO E HENRIQUE QUEIROZ,
RESPECTIVAMENTE. LOGO APÓS, O SENHOR PRESIDENTE
DETERMINA AO PRIMEIRO-SECRETÁRIO QUE PROCEDA A
CHAMADA NOMINAL DOS SENHORES PARLAMENTARES PARA
VOTAÇÃO. ISTO FEITO VOTAM SIM OS DEPUTADOS
ADALBERTO CAVALCANTI, ADALTO SANTOS, AGLAILSON
JÚNIOR, ALUÍSIO LESSA, ANTÔNIO MORAES, BOTAFOGO
FILHO, CLAUDIANO MARTINS FILHO, DANIEL COELHO, DIOGO
MORAES, ERIBERTO MEDEIROS, EVERALDO CABRAL,
FRANCISMAR PONTES, GUILHERME UCHÔA, GUSTAVO
NEGROMONTE, HENRIQUE QUEIROZ, ISABEL CRISTINA,
JOÃO FERNANDO COUTINHO, LEONARDO DIAS, LUCIANO
SIQUEIRA, MANOEL SANTOS, MARY GOUVEIA, MAVIAEL
CAVALCANTI, PASTOR CLEITON COLLINS, PEDRO SERAFIM
NETO, RAMOS, RICARDO COSTA, RODRIGO NOVAES, SÍLVIO
COSTA FILHO, TONY GEL, VINÍCIUS LABANCA, WALDEMAR
BORGES E ZÉ MAURÍCIO (32). DEIXARAM DE VOTAR OS
DEPUTADOS ANDRÉ CAMPOS, ÂNGELO FERREIRA, AUGUSTO
CÉSAR, BETINHO GOMES, CARLOS SANTANA, CLODOALDO
MAGALHÃES, EDSON VIEIRA, IZAÍAS RÉGIS, JOSÉ
HUMBERTO CAVALCANTI, JULIO CAVALCANTI, ODACY
AMORIM, RAIMUNDO PIMENTEL, RILDO BRAZ, SEBASTIÃO
OLIVEIRA JÚNIOR, SÉRGIO LEITE E TERESA LEITÃO, POR
ESTAREM AUSENTES DO PLENÁRIO E O DEPUTADO
MARCANTÔNIO DOURADO, PRESIDENTE DESTE PODER, EM
VIRTUDE DO QUE DISPÕE O ART. 65, INCISO IV, ALÍNEA C, DO
REGIMENTO INTERNO (17). SENDO, POR CONSEGUINTE,
APROVADO O PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº
1078/2012. FAZENDO USO DA PALAVRA O SENHOR
PRESIDENTE REGISTRA A PRESENÇA DO EX-GOVERNADOR
JOAQUIM FRANCISCO. ABERTA A DISCUSSÃO EM PLENÁRIO
DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR DE Nº 1092/2012 E NÃO
HAVENDO ORADORES INSCRITOS, O SENHOR PRESIDENTE A
ENCERRA. EM SEGUIDA, O SENHOR PRESIDENTE INFORMA
AO PLENÁRIO QUE A VOTAÇÃO OBEDECERÁ AO PROCESSO
NOMINAL. ASSUMEM A PRIMEIRA-SECRETARIA E A SEGUNDA-
SECRETARIA OS DEPUTADOS JOÃO FERNANDO COUTINHO E
HENRIQUE QUEIROZ, RESPECTIVAMENTE. LOGO APÓS, O
SENHOR PRESIDENTE DETERMINA AO PRIMEIRO-
SECRETÁRIO QUE PROCEDA A CHAMADA NOMINAL DOS
SENHORES PARLAMENTARES PARA VOTAÇÃO. ISTO FEITO
VOTAM SIM OS DEPUTADOS ADALBERTO CAVALCANTI,
ADALTO SANTOS, AGLAILSON JÚNIOR, ALUÍSIO LESSA,
ANTÔNIO MORAES, BOTAFOGO FILHO, CLAUDIANO MARTINS
FILHO, DANIEL COELHO, DIOGO MORAES, ERIBERTO
MEDEIROS, EVERALDO CABRAL, FRANCISMAR PONTES,
GUILHERME UCHÔA, GUSTAVO NEGROMONTE, HENRIQUE
QUEIROZ, ISABEL CRISTINA, JOÃO FERNANDO COUTINHO,
LEONARDO DIAS, LUCIANO SIQUEIRA, MANOEL SANTOS,
MARY GOUVEIA, MAVIAEL CAVALCANTI, PASTOR CLEITON
COLLINS, PEDRO SERAFIM NETO, RAMOS, RICARDO COSTA,
RODRIGO NOVAES, SÍLVIO COSTA FILHO, TONY GEL, VINÍCIUS
LABANCA, WALDEMAR BORGES E ZÉ MAURÍCIO (32).
DEIXARAM DE VOTAR OS DEPUTADOS ANDRÉ CAMPOS,
ÂNGELO FERREIRA, AUGUSTO CÉSAR, BETINHO GOMES,
CARLOS SANTANA, CLODOALDO MAGALHÃES, EDSON
VIEIRA, IZAÍAS RÉGIS, JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI, JULIO
CAVALCANTI, ODACY AMORIM, RAIMUNDO PIMENTEL, RILDO
BRAZ, SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR, SÉRGIO LEITE E
TERESA LEITÃO, POR ESTAREM AUSENTES DO PLENÁRIO E
O DEPUTADO MARCANTÔNIO DOURADO, PRESIDENTE
DESTE PODER, EM VIRTUDE DO QUE DISPÕE O ART. 65,
INCISO IV, ALÍNEA C, DO REGIMENTO INTERNO (17). SENDO,
POR CONSEGUINTE, APROVADO O PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 1092/2012. ABERTA A DISCUSSÃO EM
PLENÁRIO DO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR DE Nº
1093/2012 E NÃO HAVENDO ORADORES INSCRITOS, O
SENHOR PRESIDENTE A ENCERRA. EM SEGUIDA, O SENHOR
PRESIDENTE INFORMA AO PLENÁRIO QUE A VOTAÇÃO
OBEDECERÁ AO PROCESSO NOMINAL. ASSUMEM A
PRIMEIRA-SECRETARIA E A SEGUNDA-SECRETARIA OS
DEPUTADOS JOÃO FERNANDO COUTINHO E HENRIQUE
QUEIROZ, RESPECTIVAMENTE. LOGO APÓS, O SENHOR
PRESIDENTE DETERMINA AO PRIMEIRO-SECRETÁRIO QUE
PROCEDA A CHAMADA NOMINAL DOS SENHORES
PARLAMENTARES PARA VOTAÇÃO. ISTO FEITO VOTAM SIM
OS DEPUTADOS ADALBERTO CAVALCANTI, ADALTO SANTOS,
AGLAILSON JÚNIOR, ALUÍSIO LESSA, ANTÔNIO MORAES,
BOTAFOGO FILHO, CLAUDIANO MARTINS FILHO, DANIEL
COELHO, DIOGO MORAES, ERIBERTO MEDEIROS, EVERALDO
CABRAL, FRANCISMAR PONTES, GUILHERME UCHÔA,
GUSTAVO NEGROMONTE, HENRIQUE QUEIROZ, ISABEL
CRISTINA, JOÃO FERNANDO COUTINHO, LEONARDO DIAS,
LUCIANO SIQUEIRA, MANOEL SANTOS, MARY GOUVEIA,
MAVIAEL CAVALCANTI, PASTOR CLEITON COLLINS, PEDRO
SERAFIM NETO, RAMOS, RICARDO COSTA, RODRIGO
NOVAES, SÍLVIO COSTA FILHO, TONY GEL, VINÍCIUS
LABANCA, WALDEMAR BORGES E ZÉ MAURÍCIO (32).
DEIXARAM DE VOTAR OS DEPUTADOS ANDRÉ CAMPOS,
ÂNGELO FERREIRA, AUGUSTO CÉSAR, BETINHO GOMES,
CARLOS SANTANA, CLODOALDO MAGALHÃES, EDSON
VIEIRA, IZAÍAS RÉGIS, JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI, JULIO
CAVALCANTI, ODACY AMORIM, RAIMUNDO PIMENTEL, RILDO
BRAZ, SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR, SÉRGIO LEITE E
TERESA LEITÃO, POR ESTAREM AUSENTES DO PLENÁRIO E
O DEPUTADO MARCANTÔNIO DOURADO, PRESIDENTE
DESTE PODER, EM VIRTUDE DO QUE DISPÕE O ART. 65,
INCISO IV, ALÍNEA C, DO REGIMENTO INTERNO (17). SENDO,
POR CONSEGUINTE, APROVADO O PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 1093/2012. SÃO APROVADOS EM
PRIMEIRA DISCUSSÃO OS PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA NºS
1091/2012; O SUBSTITUTIVO Nº 01 AO PROJETO DE LEI
ORDINÁRIA Nº 323/2011; E AOS PROJETOS DE LEI ORDINÁRIA
NºS 969/2012 E 1094/2012. SÃO APROVADOS EM DISCUSSÃO
ÚNICA AS INDICAÇÕES NºS 5075/2012 A 5081/2012 E OS
REQUERIMENTOS NºS 1580/2012 E 1581/2012. O SENHOR
PRESIDENTE DESPACHA À PUBLICAÇÃO AS INDICAÇÕES NºS
5086/2012 E 5087/2012, OS REQUERIMENTOS NºS 1591/2012 A
1594/2012 E ENCAMINHA À PRIMEIRA COMISSÃO O PROJETO
DE RESOLUÇÃO Nº 1107/2012, APRESENTADOS NESTA
REUNIÃO, ENVIANDO A PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO
PODER LEGISLATIVO DO DIA DE AMANHÃ TODAS ESTAS
PROPOSIÇÕES. O SENHOR PRESIDENTE ENCERRA A
REUNIÃO E CONVOCA A SEGUINTE, EM CARÁTER SOLENE,
PARA LOGO MAIS ÀS DEZOITO HORAS E QUARENTA
MINUTOS, PARA HOMENAGEAR A PASSAGEM DOS 50 ANOS
DA DIOCESE DE PALMARES.

Ata

Ordem do Dia

Ato

PODER LEGISLATIVO
MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado Marcantônio
Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado Edson Vieira; 1º Secretário, Deputado João Fernando Coutinho;
2º Secretário, Deputado Sérgio Leite; 3º Secretário, Deputado Henrique Queiroz; 4º Secretário, Deputado
Eriberto Medeiros. Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral
e Silva; Assistente Legislativa - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente Administrativo -
José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Recursos Humanos - Sérgio Maurício Coutinho
Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Execução Orçamentária e Financeira - Edécio
Rodrigues de Lima; Superintendente de Modernização Institucional e Tecnológica - Braulio José de
Lira C. Torres; Assistente de Cerimonial - Francklin Bezerra Santos; Assistente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota;
Assistente de Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Assistente de Preservação do Patrimônio Histórico
do Legislativo - Cynthia Barreto; Assistente Educacional - Jurandir Bezerra Lins; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de
Melo; Assistente de Comunicação Social - Paula Barbosa Imperiano; Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco;
Editora - Andréa Tavares; Subeditora -Margot Dourado; Redatores - Antônio Azevedo, Cláudia Lucena, Fernanda Rodrigues,
Isabelle Costa Lima, Larissa Rodrigues, Renata Varjal, Sandra Salisvânia e Yanna Araújo; Fotografia: Roberto Soares (Gerente de
Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João Bita, Moisés Barbosa e Rinaldo Marques; Diagramação
e Editoração Eletrônica: Anderson Galvão e Alécio Nicolak Júnior; Chefe de Departamento de Rádio: Ana Lúcia Lins;
Repórteres: Carolina Flores, Fellipe Marques, Rosângela Almeida e Verônica Barros; Operadores de Som: Aristides Pandelis
Frangakis e Alcidézio Ramos; Estagiários: Ana Emília, Carol Pugliesi, Dianely Sales, Ellen Cocino, Manoel Barbosa, Thayuana
Araújo; Chefe do Departamento de TV, Antônio Magalhães; Gerente de Produção de TV, Natália Câmara; Reportagem: Ana
Cláudia Braga, Fellipe Marques, Mônica Alcântara, Mara Amorim; Produção: Anne Nunes, Solange Mendonça e Kiki Marinho;
Apresentação: Mônica Alcântara, Mara Amorim. Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone:
3183-2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso E-mail: dcomunic@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br



Recife, 22 de setembro de 2012 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo 3

MESA DIRETORA:

Deputado Guilherme Uchôa - Presidente
Deputado Marcantônio Dourado - 1° Vice - Presidente
Deputado Edson Vieira - 2° Vice - Presidente
Deputado João Fernando Coutinho - 1° Secretário
Deputado Sérgio Leite - 2° Secretário
Deputado Henrique Queiroz - 3° Secretário
Deputado Eriberto Medeiros - 4° Secretário

COMPOSIÇÃO DAS LIDERANÇAS 
PARTIDÁRIAS SEM A SAÍDA DOS SECRETÁRIOS

GOVERNO (38 membros)

Deputado Waldemar Borges - Líder 
Deputado Silvio Costa Filho - Vice-Líder 
Deputado Aglailson Júnior - Vice-Líder

OPOSIÇÃO (10 membros)

Deputado Antônio Moraes - Líder
Deputado - Vice-Líder
Deputado Ramos - Vice-Líder

PSB (10 membros)

Deputado Ângelo Ferreira - Líder
Deputado Adalto Santos - 1º Vice-Líder
Deputado Diogo Moraes - 2º Vice-Líder

PTB (07 membros)

Deputado Izaías Régis - Líder
Deputado Júlio Cavalcanti - 1º Vice-Líder
Deputado Augusto César - 2º Vice-Líder

PSDB (06 membros)

Deputado Carlos Santana - Líder
Deputado Claudiano Martins Filho - 1º Vice-Líder
Deputado Daniel Coelho - 2º Vice-Líder

PT (05 membros)

Deputado Manoel Santos - Líder
Deputado André Campos - 1º Vice-Líder
Deputada Teresa Leitão - 2º Vice-Líder 

PSD (04 membros)

Deputado Rodrigo Novaes - Líder
Deputado Francismar Pontes - Vice-Líder

PDT (03 membros)

Deputado Pedro Serafim Neto - Líder
Deputado Botafogo Filho - Vice-Líder

PTC (02 membros)

Deputado Ricardo Costa - Líder

Bloco Parlamentar PR / PP (03 membros)

Deputado Sebastião Oliveira Júnior - Líder
Deputado Zé Maurício - Vice-Líder

DEM (02 membros)

Deputado - Líder

PMDB (01 membro)

Deputado Gustavo Negromonte - Líder

PHS (01 membro)

Deputado Adalberto Cavalcanti - Líder

PC do B (01 membro)

Deputado Luciano Siqueira - Líder

PMN (01 membro)

Deputado Ramos - Líder

PSC (01 membro)

Deputado Pastor Cleiton Collins - Líder

PRP (01 membro)

Deputado Rildo Braz - Líder

COMISSÕES TÉCNICAS PERMANENTES:

1ª COMISSÃO: CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB - PRESIDENTE 
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PSDB
DEPUTADO DANIEL COELHO PSDB
DEPUTADO RICARDO COSTA PTC
DEPUTADO SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR PR
DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO PTB 
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO BETINHO GOMES PSDB
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS PTC
DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB
DEPUTADO SÉRGIO LEITE PT
DEPUTADO TONY GEL DEM
DEPUTADO VINICIUS LABANCA PSB
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

2ª COMISSÃO: FINANÇAS, ORÇAMENTO E TRIBUTAÇÃO

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:

DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES PTB - PRESIDENTE 
DEPUTADO CARLOS SANTANA PSDB - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB 
DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS PTC
DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ PR
DEPUTADO SÉRGIO LEITE PT
DEPUTADO TONY GEL DEM
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO IZAÍAS RÉGIS PTB
DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA PC DO B
DEPUTADO MAVIAEL CAVALCANTI PSDB 
DEPUTADA MARY GOUVEIA PSD 
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

3ª COMISSÃO: ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB - PRESIDENTE
DEPUTADO MAVIAEL CAVALCANTI DEM - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB
DEPUTADO EDSON VIEIRA PSDB
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB 
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ANDRÉ CAMPOS PT
DEPUTADO DANIEL COELHO PSDB 
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB
DEPUTADO IZAÍAS RÉGIS PTB
DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA PC DO B 
DEPUTADO MARCANTÔNIO DOURADO PTB 
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

4ª COMISSÃO: NEGÓCIOS MUNICIPAIS

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ODACY AMORIM PT - PRESIDENTE 
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO AGLAILSON JÚNIOR PSB
DEPUTADO EDSON VIEIRA PSDB
DEPUTADO RILDO BRAZ PRP

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PSD
DEPUTADO HENRIQUE QUEIROZ PR
DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB
DEPUTADA MARY GOUVEIA PSD
DEPUTADO RAMOS PMN

5ª COMISSÃO: EDUCAÇÃO E CULTURA

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT - PRESIDENTE
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PSD
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADO BETINHO GOMES PSDB 
DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA PC DO B
DEPUTADA MARY GOUVEIA PSD
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB

6ª COMISSÃO: ESPORTE E LAZER 

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO VINICIUS LABANCA PSB - PRESIDENTE 
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PSDB
DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO AUGUSTO CÉSAR PTB
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO MAVIAEL CAVALCANTI DEM
DEPUTADO RICARDO COSTA PTC 
DEPUTADO SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR PR

7ª COMISSÃO: MEIO AMBIENTE

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB - PRESIDENTE
DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA PC DO B - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB
DEPUTADO DANIEL COELHO PSDB 

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO EDSON VIEIRA PSDB
DEPUTADO ODACY AMORIM PT
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB
DEPUTADO SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR PR
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

8ª COMISSÃO: AGRICULTURA, PECUÁRIA E POLÍTICA RURAL

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PSDB - PRESIDENTE
DEPUTADO MANOEL SANTOS PT - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO ADALBERTO CAVALCANTI PHS
DEPUTADO BOTAFOGO FILHO PDT
DEPUTADO ODACY AMORIM PT

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB
DEPUTADO CARLOS SANTANA PSDB 
DEPUTADO ERIBERTO MEDEIROS PTC
DEPUTADO EVERALDO CABRAL PSD
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD

9ª COMISSÃO: SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA ISABEL CRISTINA PT - PRESIDENTE
DEPUTADO SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR PR - VICE-PRESIDENTE 

DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES PTB 
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PSD
DEPUTADO RAMOS PMN

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO BOTAFOGO FILHO PDT
DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA PC DO B
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB
DEPUTADO RILDO BRAZ PRP
DEPUTADO TONY GEL DEM

10ª COMISSÃO: CIÊNCIAS, TECNOLOGIA E INFORMÁTICA

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB - PRESIDENTE
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT - VICE-PRESIDENTE 
DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA PC DO B
DEPUTADO MAVIAEL CAVALCANTI DEM
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO CARLOS SANTANA PSDB
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PSD
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PSC
DEPUTADO RILDO BRAZ PRB
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT

11ª COMISSÃO: CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO BETINHO GOMES PSDB - PRESIDENTE
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB – VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES PTB
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PSC
DEPUTADO SÉRGIO LEITE PT

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ANDRÉ CAMPOS PT
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB
DEPUTADO FRANCISMAR PONTES PSD
DEPUTADO MANOEL SANTOS PT
DEPUTADO SEBASTIÃO OLIVEIRA JÚNIOR PR

12ª COMISSÃO: DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO LEONARDO DIAS PSB - PRESIDENTE 
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO CARLOS SANTANA PSDB
DEPUTADO DIOGO MORAES PSB
DEPUTADO VINICIUS LABANCA PSB

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO BETINHO GOMES PSDB 
DEPUTADO EVERALDO CABRAL PSD
DEPUTADA ISABEL CRISTINA PT
DEPUTADO RICARDO COSTA PTC 
DEPUTADO JULIO CAVALCANTI PTB

13ª COMISSÃO: ASSUNTOS INTERNACIONAIS 

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO ANDRÉ CAMPOS PT
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PSC - PRESIDENTE 
DEPUTADO GUSTAVO NEGROMONTE PMDB 
DEPUTADO JÚLIO CAVALCANTI PTB 
DEPUTADO ZÉ MAURÍCIO PP

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALBERTO CAVALCANTI PHS
DEPUTADO ÂNGELO FERREIRA PSB
DEPUTADO SILVIO COSTA FILHO PTB
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT
DEPUTADO TONY GEL DEM

14ª COMISSÃO: DEFESA DOS DIREITOS DA MULHER

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADA MARY GOUVEIA PSD - PRESIDENTE 
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PSDB - VICE-PRESIDENTE
DEPUTADA ISABEL CRISTINA PT
DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA PC DO B
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PSC

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO AGLAILSON JUNIOR PSB
DEPUTADO DANIEL COELHO PSDB 
DEPUTADO RODRIGO NOVAES PSD
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB
DEPUTADO JOSÉ HUMBERTO CAVALCANTI PTB

15ª COMISSÃO: ÉTICA PARLAMENTAR

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO RAIMUNDO PIMENTEL PSB - PRESIDENTE
DEPUTADO LUCIANO SIQUEIRA PC DO B – VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO TONY GEL DEM 
DEPUTADO ALUÍSIO LESSA PSB
DEPUTADO WALDEMAR BORGES PSB
DEPUTADA MARY GOUVEIA PHS
DEPUTADO BETINHO GOMES PSDB

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO MAVIAEL CAVALCANTI DEM 
DEPUTADO ANTÔNIO MORAES PSDB
DEPUTADO VINÍCIUS LABANCA PSB
DEPUTADA CARLOS SANTANA PSDB
DEPUTADO CLODOALDO MAGALHÃES PTB
DEPUTADO PASTOR CLEITON COLLINS PSC 
DEPUTADA TERESA LEITÃO PT

16ª COMISSÃO: REDAÇÃO FINAL

MEMBROS TITULARES: PARTIDO:
DEPUTADO EVERALDO CABRAL PSD – PRESIDENTE 
DEPUTADO AGLAILSON JÚNIOR PSB – VICE-PRESIDENTE
DEPUTADO ANDRÉ CAMPOS PT
DEPUTADO AUGUSTO CÉSAR PTB
DEPUTADO RAMOS PMN

MEMBROS SUPLENTES: PARTIDO:
DEPUTADO ADALBERTO CAVALCANTI PHS
DEPUTADO ADALTO SANTOS PSB
DEPUTADO CLAUDIANO MARTINS FILHO PSDB 
DEPUTADO MANOEL SANTOS PT
DEPUTADO PEDRO SERAFIM NETO PDT

ESTRUTURA PARLAMENTAR DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO

MESA DIRETORA, LIDERANÇAS PARTIDÁRIAS E COMISSÕES TÉCNICAS PERMANENTES



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco – Poder Legislativo Recife, 22 de setembro de 2012


	Noticiário
	Pimentel desenvolve mandato em prol de diversos segmentos

	Edições do D.O.E
	Ato
	Ordem do Dia
	Ata


